Управление образования
Администрации Советско-Гаванского

муниципального района Хабаровского края

ПРИКАЗ

г. Советская Гавань

Г  н  ,
Об утверждении плана мероприятий по реализации обновленных ФГОС НОО,
ООО и введению обновленных ФГОС СОО в 2022 - 2023 гг.

В связи с введением нового федерального государственного
образовательного стандарта начального общего образования, утвержденного
Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021
№ 286 (далее - ФГОС НОО), федерального государственного
образовательного стандарта основного общего образования, утвержденного
Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021
№ 287 (далее - ФГОС ООО), федерального государственного
образовательного стандарта среднего общего образования, утвержденного
Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 12 августа
2022 № 732 «О внесении изменений в федеральный государственный
образовательный стандарт среднего общего образования, утвержденный
приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17
мая 2012 г. № 413»)
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по реализации обновленных ФГОС
НОО, ООО и введению обновленных ФГОС СОО в общеобразовательных
учреждениях Советско-Гаванского муниципального района в 2022 - 2023 гг.

2. Информационно-методическому центру Управления образования
Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского
края (Трусова М.Б.) обеспечить информационно-методическое
сопровождение общеобразовательных учреждений по вопросам реализации
обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО, введения обновленных ФГОС СОО.

3. Руководителям образовательных учреждений организовать
информационно-просветительское сопровождение реализации ФГОС-21,
(родительские собрания, информационные стенды, сайты, российская
социальная сеть «Вконтакте»).

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя
начальника Управления образования Администрации Советско-Гаванского
муниципального района Хабаровского края Редькову А.А.
Исполняющий обязанности начальника
Управления образования Администрации
Советско-Г аванского муниципального района *

Хабар0Ш2)561фая \У (лл

УТВЕРЖДЕНА
приказом Управления образования
Администрации Советско-Гаванского
муниципального района Хабаровского края
от

ДОРОЖНАЯ КАРТА
по реализации обновленных ФГОС НОО, ООО и введению обновленных ФГОС СОО

в общеобразовательных учреждениях Советеко-Гаванского муниципального района в 2022 - 2023 гг.
Тезаурус:
ФГОС НОО -  федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования, утвержденный приказом Минпросвещения
России от 31.05.2021 № 286
ФГОС ООО -  федеральный государственный образовательный стандарт основного общего образования, утвержденный приказом Минпросвещения

России от 31.05.2021 № 287
ФГОС СОО - федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего образования (Приказ от 12 августа 2022 № 732 « О внесении
изменений в федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства
образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. № 413»)
У О -  Управление образования Администрации Советско-Г аванского муниципального района Хабаровского края
ОУ -  общеобразовательные учреждения
ИМЦ УО -  Информационно-методический центр Управления образования
ММС -  муниципальная методическая служба
ИППР -  индивидуальный план профессионального развития
КРП -  конструктор рабочих программ
Цель: создание организационно-управленческих, методических, кадровых, информационных условий реализации обновленных ФГОС НОО,
ФГОС ООО и ФГОС СОО

№
п/п Мероприятия Сроки реализации Исполнители Результат

1 2 3 4 5
L Организационно-управленческое обеспечение реализации обновленных ФГОС начального общего и основного общего образования,

введения ФГОС СОО

1.1. Организация разработки рабочих программ в 1-6 классах по предметам в
конструкторе рабочих программ
(https://edsoo.ru/work programs desisner.htm')

август
2022

ИМЦУО,
руководители ОУ

Рабочие программы
разработаны в
конструкторе РП

1.2. 2-ой этап мониторинга готовности и реализации обновленных ФГОС
начального общего и основного общего образования
в общеобразовательных организациях муниципалитетов края
в 2022-2023 учебном году:
httDs://docs.goode.com/spreadsheets/d/lwFmXP-JEA3 C5WYJWfcL43calr
R9Hh4iG-S 1 Soc6I5A/edit#eid=208420804

сентябрь 2022 г. ИМЦ УО,
руководители ОУ

Проведен мониторинг

1.3. Мониторинг нормативных документов для реализации обновленных
ФГОС-2021 в ОУ, рабочих программ учебных курсов и курсов
внеурочной деятельности

октябрь 2022 У О Администрации
Советско-Г аванского
муниципального
района Хабаровского
края
Руководители ОУ

Разработаны и утверждены
нормативные документы,
рабочие' программы
учебных курсов и курсов
внеурочной деятельности
Аналитическая справка.

1.4. Проведение совещаний с руководителями общеобразовательных
учреждений по промежуточным итогам реализации обновленных ФГОС
НОО и ФГОС ООО, введения обновленных ФГОС СОО.

■

Ноябрь 2022
Апрель 2023

У О Администрации
Советско-Г аванского
муниципального
района Хабаровского
края
Руководители ОУ

/

Проведены совещания с
руководителями
общеобразовательных
учреждений о
промежуточных итогах
реализации обновленных
ФГОС НОО и ФГОС ООО.

https://edsoo.ru/work

1.5. Изучение документов федерального, регионального уровня,
регламентирующих введение ФГОС СОО

В течение всего
периода

У О Администрации
Советско-Г аванского
муниципального
района Хабаровского
края
Руководители ОУ

Изучены документы
федерального,
регионального уровня,
регламентирующих
введение ФГОС СОО

II. Методическое обеспечение реализация обновленных ФГОС начального общего и основного общего образования и введение среднего

2.1. Разработка планов работы РМО, обеспечивающих сопровождение
реализации обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО, введения ФГОС
СОО.

Сентябрь 2022 ИМЦУО,
руководители РМО

Приказ об утверждении
плана методической
работы

2.2. Межрайонный семинар Ванинского и Советско- Гаванского
муниципальных районов «Проблемы введения обновленных ФГОС НОО
и ООО: пути их решения» в рамках навигатора методических событий
Хабаровского края на 2022-2023 учебный год

14.10. 2022 ИМЦ У О, педагоги Участие в межрайонном
семинаре

2.3. Межрайоный семинар Советско- Гаванского и Ванинского
муниципальных районов на базе стажировочной площадки МБОУ «СП!
№ 16» «Эффективные приемы по формированию функциональной
грамотности обучающихся в рамках федерального государственного
образовательного стандарта».

21.10.2022 ИМЦУО,
МБОУ «СШ № 16»

Дано 6 открытых уроков,
проведен анализ.

2.4. Каскадный семинар «Планируемые результаты освоения ООП в рамках
реализации обновленного ФГОС 0 0 . Технологии механизмы и
инструменты оценивания»

ноябрь 2022 ИМЦ УО, педагоги Методические
рекомендации по
разработке инструментов
оценивания

2.5. Работа стажировочной площадки МБОУ «СШ № 16» «Практические
приемы обучения функциональной грамотности» (МБОУ «СШ № 16»).
Проведение мастер -  классов, открытых уроков «Современные
педагогические технологии как составная часть системы обучения в
рамках формирования функциональной грамотности»

2022-2023 учебный
год

ИМЦУО
МБОУ «СШ № 16»

Реализация мероприятий
муниципальной
стажировочной площадки
«Практические приемы
обучения функциональной
грамотности»

2.6. Заседание РМО педагогов -  психологов «Новые требования обновленных
ФГОС НОО и ФГОС ООО к психолого- педагогическому сопровождению
образовательной деятельности»

Декабрь 2022 МПС
Педагоги-психологи
ОУ

Разработаны методические
рекомендации для
обеспечения реализации
новых требований ФГОС

2.7. Обеспечение консультационной методической поддержки педагогов по
реализации обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО, введения ФГОС
СОО.

Весь период
реализации и
введения

ИМЦ УО Наличие специальной
страницы на сайте ИМЦ,
индивидуальные
консультации

2.8. Формирование пакета методических материалов по теме реализации
обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО, введения ФГОС СОО

В течение всего
периода

ИМЦУО Пакет методических
материалов по теме
реализации

2.9. Организация участия педагогов в цикле методических семинаров по
вопросам содержания и реализации примерных рабочих программ
начального общего и основного общего образования по реализации
обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО
https://edsoo.ru/Metodicheskie seminari O.htm
Институт стратегии развития образования РАО

С сентября 2022
года по май 2023
года

ИМЦУО Повышение квалификации
учителей по вопросам
реализации ФГОС НОО и
ООО

Методический совет «Формирование профессиональной компетентности
педагогов в условиях реализации обновленных ФГОС: проблемы и
решения. ИППР -  инструмент роста профессионального мастерства
педагога»

декабрь 2022 . УО Администрации
Советско-Г аванского
муниципального
района Хабаровского
края

Проведен Методический
совет.
Даны рекомендации по
разработке

11
Z,.i i. Организация методического сопровождения педагогов

общеобразовательных учреждений «Современный урок от цели до
результата» (методические недели учителей математики, истории и
обществознания)

февраль 2023 ИМЦ УО Организованы и проведены
недели для
учителей-предметников.
Организовано
взаимопосещение уроков с
целью повышения
профмастерства педагогов

2.12. Единое заседание РМО «Методический инструментарий
учителя-предметника: подборка методических материалов, электронных
ресурсов и нормативных документов для организации образовательной
деятельности по реализации обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО и
введения ФГОС СОО»

апрель 2023 ИМЦУО Методический
инструментарий
учителя-предметника

https://edsoo.ru/Metodicheskie

HI. Кадровое обеспечение введения обновленных ФГОС начального общего и основного общего образования

3.1. Мониторинг соответствия должностных инструкций с требованиями
обновленных ФГОС НОО и ООО

До 1 сентября
2022 г

Руководитель ОУ Разработаны должностные
инструкции

3.2. Обеспечение участников образовательных отношений
психолого-педагогическим сопровождением квалифицированными
специалистами

В течение всего
периода

Руководители ОУ Планы специалистов по
сопровождению

3.3. Обеспечение повышения квалификации всех учителей начальной и
основной школы и членов администрации ОУ, вошедших в проект
«500+», по вопросам обновленных ФГОС:
- Современный урок: от цели до результата
- Проектирование рабочей программы учебного курса как
профессионального инструмента учителя в соответствии с обновленным
ФГОС ООО
- Реализация требований обновлённых ФГОС НОО, ФГОС ООО в работе
учителя

18.10-25.10.2022
25.10-01.11.2022

В соответствии со
сроками

ИМЦ УО
Руководители ОУ

Подготовка
педагогических и
управленческих кадров к
введению ФГОС НОО и
ООО

3.4. Создание "Пары" педагогов, объединенных на разных основаниях: по
предметному принципу, "наставник-молодои специалист , учитель,
владеющий определенной компетенцией, и учитель, которому
необходимо сформировать эту компетенцию"

В течение всего
периода

ИМЦ УО
Руководители ОУ

Созданы «пары»
педагогов, занесены в
региональный банк

3.5. 'Разработка ИППР педагога (Индивидуальный план профессионального
развития)

В течение всего
периода

ИМЦУО Разработаны ИППР

yr%. 7 il V с Поэтапный мониторинг реализации обновденньы ФГОС начального общего и основного общего образования

4.1. Заполнение показателей формы
1 -го этапа регионального мониторинга готовности и реализации
обновленных ФГОС начального общего и основного общего образования
по состоянию на 1 сентября 2022 г.

август 2022 Руководители ОУ Аналитическая справка

4.2. Заполнение показателей формы
2-го этапа регионального мониторинга готовности и реализации
обновленных ФГОС начального общего и основного общего образования
по состоянию на 1 сентября 2022 г.

Октябрь 2022 ИМЦУО
Руководители ОУ

Отчет сформирован

4.3. Мониторинг изучения образовательных потребностей обучающихся и их
родителей (законных представителей) для проектирования учебных
планов в соответствии с ФГОС НОО и ФГОС ООО, ФГОС СОО

Март 2023 Руководители ОУ Аналитическая справка,
приказ о сроках перехода
на обновленный ФГОС
СОО

4.4. Мониторинг инновационной деятельности региональных и
муниципальных площадок

Ежеквартально Руководители ОУ,
кураторы

Отчет о деятельности

4.5. Мониторинг готовности к введению в обновленных ФГОС СОО Август 2023 Руководители ОУ Аналитическая справка

V. Работа с молодыми специалистами по реализации ФГОС на 2022 -  2023 учебный год
Цель: оказание методической помощи в профессиональном становлении молодых специалистов в условиях реализации обновленных ФГОС

5.1. Организация и проведение краевого педагогический тура для молодых
специалистов «4Room»

28-30 сентября 2022 ЦНППМХКИРО
ИМЦОУ

Мероприятие проведено.

5.2. Мониторинг самооценки готовности учителя к работе по ФГОС октябрь 2022 ИМЦУО
руководители ОУ

Самооценка проведена,
подведены итоги

5.3. Совет молодых педагогов.
Тренинг «Самоанализ педагогической деятельности»

октябрь 2022 ИМЦУО
председатель Совета
молодых педагогов

Тренинг организован и
проведен

5.4. Практикум для молодых педагогов по разработке индивидуальных
образовательных маршрутов (по компетентностям в соответствии с
обновленным ФГОС)

октябрь. 2022 ИМЦУО Практикум проведен

5.5. Стажировочная площадка для молодых педагогов «Продуктивное
обучение» на базе МБОУ СШ № 1(по отдельному плану)

ноябрь 2022 ИМЦ УО
руководитель
стажировочной
площадки МБОУ СШ
№3

Итоги мероприятия

5.6. Школа молодого педагога «Большой сбор»: «Современный урок. От
замысла до результата»
(по отдельному плану)

декабрь 2022 ИМЦУО
руководители ШМП
Руководители ОУ

Мероприятие проведено.

5.7. Промежуточная диагностика профессиональных затруднений молодых
педагогов

январь 2023 ИМЦУО
руководители ОУ

Анализ диагностики

5.8. Стажировочная площадка для молодых педагогов «Продуктивное
обучение» (по отдельному плану)

февраль 2023 ИМЦ УО
руководитель
стажировочной
площадки МБОУ СШ
№3

Мероприятие проведено

5.9. Муниципальный конкурс «Молодой учитель» февраль 2023 ИМЦУО
руководители ОО
наставники

Участие в конкурсе
молодых педагогов

5.10. Совет молодых педагогов.
Проектная деятельность молодых педагогов

март 2023 ИМЦ УО
председатель Совета
молодых педагогов

Проект

5.11. Участие в работе предметных РМО по реализации обновленных ФГОС март 2023 ИМЦ У О
руководители РМО

Повышение квалификации

5.12. Школа молодого педагога «Большой сбор»: «Современный урок. От
замысла до результата»
(по отдельному плану)

апрель 2023 ИМЦ УО
руководитель ШМП

Мероприятие проведено

5.13. Итоговое анкетирование молодых педагогов по профессиональным
затруднениям, связанным с реализацией обновленных ФГОС

апрель 2023 ИМЦ УО
руководители ОО

Анализ анкетирования

5.14. Творческая отчётная неделя молодых зрителей / День молодого
специалиста в 0 0  (открытые уроки/занятия, творческие отчёты,
видеопредставления и т.д. в рамках обновлённых ФГОС и развития
функциональной грамотности обучающихся)

май 2023 ИМЦУО
руководители ОО

Повышение квалификации
молодых специалистов

5.15. Совет молодых педагогов.
Трансляция собственного опыта молодых специалистов

о л л л лмай zuz3 ИМЦ УО
председатель Совета
молодых педагогов

Повышение квалификации
молодых специалистов

VI. Информационное обеспечение введения обновленных ФГОС начального общего и основного общего образования

6.1. Проведение просветительских мероприятий, направленных на
повышение компетентности педагогов общеобразовательных
учреждений района и родителей обучающихся по вопросам реализации
обновленных ФГОС НОО, ООО и введения обновленных ФГОС СОО

В течение всего
периода

ИМЦ УО
Руководители ОУ

Пакет
информационно-мето дичее
ких материалов.
Разделы на сайтах ОУ,
Управления образования,
ИМЦУО

6.2. Обеспечение возможности использования участниками образовательного
процесса ресурсов и сервисов цифровой образовательной среды

В течение всего
периода

Руководители ОУ
ИМЦ УО

Использование ЭОР и ЦОС
при реализации
обновленных ООП НОО и
ООО, введения
обновленных ФГОС СОО

6.3. Родительское собрание «Проблемы и риски введения обновленных ФГОС
среднего общего образования» и проведение анкетирования родителей по
выявлению проблем, связанных с адаптацией
десятиклассников»

Январь 2023 Руководители ОУ
ИМЦ УО

Информирование
родителей

6.4. Информирование общественности через СМИ о ходе введения ФГОС
СОО, и реализации ФГОС НОО и ФГОС ООО (видеосюжет о
мероприятиях)

Апрель 2023 ИМЦУО
Администрации
Советско-Г аванского
муниципального
района Хабаровского
края

Видеосюжет

6.5. Обеспечение публичней отчетности о реализации обновленных ФГОС
НОО и ФГОС ООО, введения обновленных ФГОС СОО

Ежегодно Руководители ОУ
ИМЦУО

Включение в самоанализ
раздела, отражающего ход
реализации обновленных
ФГОС НОО и ФГОС ООО,
введения обновленных
ФГОС СОО

6.6. Организация работы «горячей линии» ка сайте У О и ИМЦ УО по
вопросам реализации ФГОС-2021, в ОУ введения обновленных ФГОС
СОО

В течение всего
периода

ИМЦУО
Администрации
Советско-Г аванского
муниципального
района Хабаровского
края

Горячая линия
организована в рубрике
«Вопрос-ответ»
100% ответов на
полученные запросы